Gebiihrenkalkulation 2017
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Gebiihrenkalkulation Abfall 2017

|1. GefaBvolumen
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1.1 Restmiill
Liter GefaBzahlen Abfuhren |
01.01.15 01.01.16 Kalk. 2017
60 1.665 St 1.672 St 1.693 St 26
80 732 St 721 St 741 St 26
120 687 St 700 St 705 St 26
240 374 St 427 St 432 St 26
1.100 9 St 9 St 8 St 52
3.467 Stk 3.529 Stk 3.579 Stk
1.2 Biomiill
Liter GefaBzahlen Abfuhren
01.01.15 01.01.16 Kalk. 2017
120]ohne Filter 1.487 St 1.490 St 1.495 St 26
120|mit Filter 669 St 686 St 696 St 26
240(ohne Filter 682 St 681 St 686 St 26
240 mit Filter 232 St 241 St 241 St 26
3.070 Stk 3.098 Stk 3.118 Stk
1.3 Papiermiill
Liter GefaBzahlen Abfuhren
01.01.15 01.01.16 Kalk. 2017
2401 3.656 Stk 3.681 Stk 3.701 Stk 13
3.656 Stk 3.681 Stk 3.701 Stk
Die Anzahl der Tonnen wurden erhéht um Stiick 50 Rest- , 20 Bio- bzw. 20 PapiermiillgefaBe.
|2. Kosten |
2.1 Unternehmerkosten
2.1.1 Unternehmerkosten Restmiill
Kosten fiir Tonnenentleerung Restmiill 139.000 €
Behalterbewirtschaftung 1.400 €
2.1.1 Unternehmerkosten Restmiill gesamt 140.400 €
2.1.2 Unternehmerkosten Schadstoffmobil
Unternehmerkosten f. Mobileinsétze, 6 x im Jahr
an 2 Standorten
2.1.2 Unternehmerkosten offmobil 5.000 €
2.1.3 Unternehmerkosten Wertstoffhof
Kosten fiur Mitarbeitereinsatz, Containergestellungen,
Transporte und weitere UnterhaltungsmaBnahmen.
Die Kosten des Wertstoffhofes werden nach
Beschluss des Rates vom 14.10.2006 nicht
mehr nach Fraktionen aufgeteilt.
Sie werden auf der Kostenseite zu
100 % dem Restmiill zugeordnet.
2.1.3 Unternehmerkosten Wertstoffhof gesamt 103.000 €
2.1.4 Unternehmerkosten Biomiill
Kosten fiir Tonnenentleerung Biomdill 103.000 €
Behalterbewirtschaftung 1.400 €
2.1.4 Unternehmerkosten Biomiill gesamt 104.400 €
2.1.5 Unternehmerkosten Papiermiill
Kosten f. Tonnenentleerung Papiermiill 61.000 €
Behalterbewirtschaftung 700 €
2.1.5 Unternehmerkosten Papiermiill gesamt 61.700 €

2.1 Unternehmerkosten gesamt

2.2 Entsorgungs- und Verwertungskosten

2.2.1 Restmiill

(Gesamt 414.500 €)

Der Kreis Coesfeld erhebt fiir die Entsorgung eine Grund- und eine Zusatzgebiihr.

Seit dem Jahr 2012 werden Erlése, welche fir bestimmte Abfallstoffe
erzielt werden, an die Kommunen weitergegeben.

Die Gebiihrensétze gelten vorsorglich der politischen Beschlisse im Dezember.

2.2.1.1 Grundgebiih

GefdBe Stiick* Grundgebiihr/Stck.
60 Liter 1677 18,44 €
80 Liter 719 18,44 €
120 Liter 701 18,44 €
240 Liter 434 33,50 €
1100 Liter 7 167,50 €
gesamt 3.538 72.820,00 €

*die Grundgebihr bemisst sich anhand der GefaBe,

2.2.1.2 Zusatzgebiihr

Stand 1.7. des Vorjahres

Tonnenentl. 1.531t

145,00 €

221.995,00 €

Bauhof 23t

165,00 €

3.795,00 €

2.2.1.2 Zusatzgebiihr gesamt

225.790,00 €

Beriicksichtigung fiir GefaBgebiihren
Restmiill Bio Papier
2.641.080 |
1.541.280 |
2.199.600 |
2.695.680 |
457.600 |
9.535.240 |
4.664.400 |
2.171.520 1
4.280.640 |
1.503.840 |
12,620.400 |
11.547.120 |
11.547.1201
140.400 €
5.000 €
103.000 €
104.400 €
61.700 €
248.400 € 104.400 €

Beriicksichtigung fiir GefdBgebiihren
Papier

Restmiill Bio
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2.2.1.3 iibrige Wertstoffe
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Holzabfille Tonnage Gebuhr/t Gebiihr/gesamt
Gebuhr 319t 60,00 € 19.140,00 €
gesamt 19.140,00 €
E-Schrott

Wegen der Vielzahl der einzelnen Unterfraktionen und insbesondere der unterschiedlich zu
erwartenden Erlésen, wird hier auf die Einzelaufstellung von Gebiihren und Erlésen verzichtet.
Fest steht, dass die voraussichtlichen Erlése hoher ausfallen als die jeweiligen Einzelgebihren.
Die Erlose werden an dieser Stelle nur informativ aufgefiihrt; unter Punkt 4. erfolgt eine

Zusammenfassung.
Tonnage Gebihr/t Gebiihr/gesamt
Gebuhr 139t 79,00 € 10.981,00 €
Erlose 7.540,00 €
Altmetall Tonnage Gebuhr/t Gebihr/gesamt
Gebihr 24t 99,00 € 2.376,00 €
Erlése 2.400,00 €
Schadstoffe |Tonnage Gebuhr/t Gebuihr/gesamt
Gebihr 10t 200,00 € 2.000,00 €
gesamt 2.000,00 €
2.2.1 Restmiill gesamt 333.107 €
2.2.2, Biomiill Tonnage lGebUhr/t Gebuihr/gesamt
Gebihr 2.766 t| 65,00 € 179.790,00 €
gesamt 179.790,00 €

2.2.2 Biomiill gesamt

2.2.3. Papiermiill

179.790 €

Bislang wurden die Papiererlose vom Kreis Coesfeld zur Subventionierung der Restm.gebiihr
des Kreises verrechnet. Da die Erlése nunmehr auch an die Gemeinden ausgezahlt werden,
werden sowohl die Gebiihren wie auch die Papiererlése zur Subentionierung der gemeindl. Restmiillgebiihr eingerechnet (s. Punkt 4.)

Tonnage Gebihr/t Gebihr/gesamt
Gebihr 802t 13,00 € 10.426,00 €
Erlése 80.200,00 €
2.2.3. Papiermiill gesamt 10.426 €

2.2 Entsorgungs- und Verwertungskosten gesamt

2.3 Personal- und Sachkosten

2.3.1 Personalkosten
Rathaus einschl. Abfallberatung

2.3.2 Kosten des Bauhofes
Personal-, Fahrzeug- und Geré&tekosten

2.3.3 Unterhaltung von StraBenpapierkorben

2.3.4 Offentlichkeitsarbeit
Broschiiren, Abfuhrkalender

(Gesamt 523.323 €)

41.685 €

34.800 €

1.370 €

3.000 €

2.3.5 Kosten Stadt Liidinghausen aufgrund offentl.-rechtl. Vereinbarung

Verwaltungsarbeiten aufgrund Abfallvertrages

2.3 Personal- und Sachkosten gesamt
*Die Aufteilung der Kosten erfolgt: 50 % Restmiill, 30 % Biomdill, 20 % Papier

1.000 €

(Gesamt 81.855 €)
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Beriicksichtigung fiir GefaBgebiihren
Restmiill Bio Papier
333.107 €
179.790 €
10.426 €
343.533 € 179.790 € 0€
Beriicksichtigung fiir GeféBgebiihren
Restmiill* Bio* Papier*
20.842 € 12.505 € 8.337 €
17.400 € 10.440 € 6.960 €
685 € 411 € 274 €
1.500 € 900 € 600 €
500 € 300 € 200 €
40.927 € 24.556 € 16.371 €
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2.4 Kalkulatorische Abschreibungen (AfA) und Zinsen

2.4.1 kalkulatorische AfA

2.4.1.1 Wertstoffhofflache
Nutzungsdauer in Jahren:

Beginn:

Ende:
Herstellungskosten
bisher aufgelaufene AfA
vom:

indizierter WBZ

AfA

2.4.1.2 Blrocontainer

Nutzungsdauer in Jahren:

Beginn:

Ende:
Anschaffungs/Herstellungsk.
bisher aufgelaufene AfA
vom:

indizierter WBZ

AfA
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20
01.06.2009
31.05.2029

387.332,60 €
21.697,98 €

Wiederbeschaffungszeitwert (WBZ)

451.352,84 €
22.567,64 €

10
01.06.2009
31.05.2019
16.902,87 €

1.893,76 €

Wiederbeschaffungszeitwert (WBZ)

19.624,31 €
1.962,43 €

2.4.1.3 Regenrickhaltebecken (RRB)

Nutzungsdauer in Jahren:

Beginn:

Ende:
Herstellungskosten
bisher aufgelaufene AfA
vom:

indizierter WBZ

AfA

50
01.06.2009
31.05.2059
93.264,44 €
14.033,14 €

Wiederbeschaffungszeitwert (WBZ)

109.111,15€
2.182,22 €

2.4.1.4 AuBenbeleuchtungsanlage (AB)

Nutzungsdauer in Jahren:

Beginn:

Ende:
Anschaffungs/Herstellungsk.
bisher aufgelaufene AfA
vom:

indizierter WBZ

AfA

10
01.06.2009
31.05.2019
11.050,88 €

6.214,50 €

Wiederbeschaffungszeitwert (WBZ)

13.416,16 €
1.341,62 €

Hinweis: AfA d. Jahre 2009 und 2010 sind in 2.4.1 enthalten

2.4.1 kalkulatorische AfA

2.4.2 kalkulatorische Zinsen

2.4.1.1 W.hofflache
2.4.1.2 Blrocontainer
2.4.1.3 RRB

2.4.1.4 AB

gesamt HK/AK

abzg. Summe AfA incl. Kalkulationsjahr

Zinssatz 5 %

2.4.2 kalkulatorische Zinsen gesamt

2.4 Kalkulatorische Abschreibungen (AfA) und Zinsen

2.5Ei lige Anschaff L en Wertstoffhof

entfillt

2.5 Einmalige Anschaffungskosten Wertstoffhof

Herstellungs- (HK) bzw.
Anschaffungskosten
(AK)

387.332,60 €
16.902,87 €
93.264,44 €
11.050,88 €

508.550,79 €
71.893,30 €

436.657,49 €

21.832,87 €

22.567,64 €

1.962,43 €

2.182,22 €

1.341,62 €

28.053,91 €

21.832,87 €

(Gesamt 49.887 €)
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. Summe der ansatzféahigen Kosten

2.1 Unternehmerkosten

2.2 Entsorgungs- und Verwertungskosten

2.3 Personal- und Sachkosten

2.4 Kalkulatorische Abschreibungen und Zinsen
2.5 Einmalige Anschaffungskosten Wertstoffhof

3. Gesamtkosten

(Gesamt 1.069.564 €)

Beriicksichtigung fiir GefaBgebiihren
Restmiill Bio Papier
28.054 €
21.833 €
49.887 € -€ -€
Beriicksichtigung fiir Gefé@Bgebiihren
o€ - € - €
Beriicksichtigung fiir GeféBgebiihren
Restmiill Bio Papier
248.400 € 104.400 € 61.700 €
343.533 € 179.790 € -€
40.927 € 24.556 € 16.371 €
49.887 € -€ -€
-€ -€ -€
682.747 € 308.746 € 78.071 €
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4. Erlose

Die vom Kreis Coesfeld weitergegebenen Erlése werden nunmehr zur Verdeutlichung an dieser Stelle ausgewiesen.
In den bisherigen Kalkulationen wurden sind direkt unter Punkt 2.2 von den Kosten abgezogen.

4.1 E-Schrott Tonnage Erlése/t
Sammelgruppe 1 E-GroB 34
Sammelgruppe 2 Kihlgerate 20t
Sammelgruppe 3 IT-Gerate 39t
Sammelgruppe 5 E-Klein 46 t
gesamt

4.2 Altmetall 24t

4.3 Altpapier 802t

80 €
80 €
0€
70 €

100 €

100 €

*Sowohl die Entsorgungsgebiihren wie auch die Papiererlése werden zur Subventionierung

der Restmiillgeblihren eingerechnet

Summe Erlose gesamt

vorauss. Erlése

2.720 €
1.600 €

0€
3.220 €
7.540 €

2.400 €

80.200 € *

(Gesamt 90.140 €) 90.140 €

Beriicksicht

Restmiill

tigung fiir GefédBgebiihren
Bio Papier

7.540 €

2.400 €

80.200 €

5. Feststellung d. betriebwirtschaftlichen Ergebnisses 2015

Nach § 6 (2) des Kommunalabgabengesetzes (KAG) sind Kostenliberdeckungen am Ende des Kalkulationszeitraumes innerhalb
der néchsten 4 Jahre auszugleichen; Kostenunterdeckungen sollen innerhalb dieses Zeitraumes ausgeglichen werden.

Es ist das betriebswirtschaftliche Ergebnis fur das Haushaltsjahr 2015 festzustellen und in die Kalkulation 2017 zu ibernehmen.
Die Einnahmen und Ausgaben sind daraufhin zu untersuchen, ob sie der Kalkulationsperiode zuzurechnen sind, bzw. ob alle

zuzurechnenden Erlose und Aufwendungen im Rechnungsergebnis 2015 enthalten sind.

Abfallgebiihren
(Jahres-) :112:::"2::“ Jahresgebiihr aller
/AbfallgefidBe Gebiihr 2015 " GefaBe
ro GefaB gespeicherten
P GefiiBie
BiogefaBe
120 | o. Filter 78,00 € 17.930 Stk 116.545,00 €
120 | m. Filte 83,76 € 8.160 Stk 56.956,80 €
2401 o. FiIteF' 131,04 € 8.230 Stk 89.871,60 €
240 1 m. Filtg{ 136,92 € 2.860 Stk 32.632,60 €
Papier
| 20,64 € 44.098 Stk 75.848,56 €
Restmiill
601 108,72 € 20.043 Stk 181.589,58 €
801 125,40 € 8.777 Stk 91.719,65 €
1201 158,64 € 8.311 Stk 109.871,42 €
2401 258,48 € 4.688 Stk 100.979,52 €
1.1001 1.889,16 € 115 Stk 18.104,45 €
Abfallgebiihren gesamt 874.119,18 € |*
* Die A der erzielten Abfall: iihren hat nur informellen Wert. Bei der BAB werden die kalkuli
1 Ertrdge
1.1 Gebiihren f. Umtausche v. GefdBen
Einzelgebiihr Anzahl Gesamtgebiihr
12,78 € 78 Stk 996,84 €
1.1 Gebiihren f. Umtausche v. GefdBen gesamt 996,84 €
1.2 Bio- und Restmiillsdcke bzw. Entleihung v. Miillinsel 383,00 €
1.3 sonst. ordentl. Ertrage (Erlose aus Verkauf v.
Wertstoffen) 99.467,17 €
1.4 Zuwendung 25,00 €

1 Ertrage gesamt

2 Aufwendungen

100.872,01 €

2.1 Personalaufwendungen 49.770,92 €
2.2 Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 872.374,03 €
2.3 kalkulatorische AFA und Zinsen 43.712,00 €
2.4 sonstige ordentliche Aufwendungen 1,24 €
2.5 Verwaltungskostenerstattung (Kosten Bauhof) 32.440,00 €

2 Aufwendungen gesamt

3 Nettoaufwendungen

998.298,19 €

Aufwendungen HHJ 2015

998.298,19 €

./. Ertrdge HHJ 2015

100.872,01 €

3 Nettoaufwendungen gesamt
4 Kalkulierte Kosten HHJ 2015

5 Gegeniiberstellung Kalkulation - Abrechnung

897.426,18 €

897.055,25 €]

897.055,25 €

Kalkulierte Kosten HHJ 2015
./. Nettoaufwendungen

897.426,18 €

5 Uberdeckung I

6 Zusitzlich erzielte Einnahmen

-370,93 €
Ertrdge aus frilheren Veranlagungsjahren -260,54 € |
7 Uberdeckung II (Einstellung in Sonderposten) - negativ - -631,00 €

ten Betrdge zugrundegelegt.
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[6. Grundgebiihr
Nach der stéandigen Rechtsprechung des OVG Miinster und Liineburg ist es zuléssig, einen bestimmten Prozentsatz der Gesamtkosten
durch eine Grundgebuhr fir Vorhaltekosten (z.B. fur Abfallberatung, Anderungsdienste bei den Abfallbehaltern, GeféBbereitstellung, Schad- und
Wertstoffsammlungen etc.) abzudecken.
Dem steht das in § 9 Landesabfallgesetz NW normierte Gebot, wonach mit dem GebihrenmaBstab wirksame Anreize geschaffen werden sollen,
nicht entgegen.
6.1 ansatzfiahige Gesamtkosten s. Punkt 3. 1.069.564 €
6.2 Erldse s. Punkt 4. 90.140 €
6.3 Ergebnis Betriebsabrechnung s. Punkt 5. -631 €
6.4 umlageféahige Gesamtkosten 980.055 €
6.5 davon hochstens 1/3 = 326.685 €
*Der Grundbetrag wird festgesetzt fir Restmill in Hohe von 45,-- €; Bioabfall i.H.v. 25,-- € und Papierabfall in Hohe von 0,-- € jeweils pro GefaB.
Beriicksichtigung fiir GefédBgebiihren
Aufteilung Restmiill Bio Papier
GefaBe Grundbetrag |
Restmiill 3.579 45,00 € 161.055 €
Biomiill 3.118 25,00 € 77.950 €
Papierabfall* -€ -€
*da die Papiertonne nur in einer GréBe angeboten wird, eriibrigt sich die Erhebung einer Grundgebiihr
Grundgebiihr (Gesamt 239.005 €) 161.055 € 77.950 € -C
7. Linear umzulegende Kosten |
7.1 Zusatzgebiihr
* Lt. Beschluss des Rates vom 14.9.2006 sind alle Abfélle, die am Wertstoffhof angeliefert werden, Uber
die RestmiillgeféBe abzurechnen. Jedes RestmdiillgefaB soll unabhéngig von seiner GréBe durch einen
zusatzlichen Betrag belastet werden. Unter Zugrundelegung der damaligen Gesamtkosten und Gewichte
errechnete sich eine Zusatzgebiihr von 13,78 € /GefaB. Dieser Betrag wird unverandert beibehalten.
Berechnung 13,78 € 3.579 Stk 49.319 €
7.1 Zusatzgebiihr gesamt 49.319 €
7.2 Filtergebiihr
**Fur die Zurverfugungstellung der Biofilter ist in den Vorjahren eine spezielle
Filtergebiihr ermittelt worden: 5,76 € fiir ein 120-| GefaB, 5,88 € fiir ein 240 |-GefaB. Diese Betréage
werden beibehalten.
Berechnung 5,76 € 696 Stk 4.009,00 €
588¢€ 241 Stk 1.417,00 €
7.2 Filtergebiihr gesamt 5.426,00 €
7.3 Aufteilung
ansatzfdhige Gesamtkosten s. Punkt 3. 1.069.564 € 682.747 € 308.746 € 78.071 €
abziiglich Erlose s. Punkt 4. 90.140 € 90.140 €
abziiglich Ergebnis Betriebsabrechnung s. Punkt 5. =371 € -371 €
Zwischenergebnis =
lagefidhige kosten s. Punkt 6.4 979.795 €
L lich Grundgebiihr g t s. Punkt 6. 239.005 € 161.055 € 77.950 €
abziiglich Summe Zusatzgebiihr s. Punkt 7.1 49.319 € 49.319 €
abziiglich Summe Filtergebiihr s. Punkt 7.2 5.426 € 5.426 €
linear legend kosten (Gesamt 686.045 €) 382.604 € 225.370 € 78.071 €
GesamtgefiBvolumen s. Ziffer 1 Liter [ 9.535.240] 12.620.400] 11.547.120]
[8. Abfallgebiihr je Liter und Abfuhr |
Unter Zugrundelegung der linear umzulegenden Kosten und der
kalkulierten Liter
errechnet sich eine Abfallgebiihr je Liter und Abfuhr Litergebiihr 0,0400 € 0,0180 € 0,0068 €
9. Ge e ren |
Restmiill
Gefi €jel Abfuhren Litergebiihr Grundgebiihr Zusatzgebiihr Gebiihr 2017* |Gebiihr Voriahr | Diff. z Vorjahr
601 0,040 € 26 62,40 € 45,00 € 13,78 € 121,20 € 113,40 € 7,80 €
801 0,040 € 26 83,20 € 45,00 € 13,78 € 141,96 € 131,64 € 10,32 €
1201 0,040 € 26 124,80 € 45,00 € 13,78 € 183,60 € 168,00 € 15,60 €
2401 0,040 € 26 249,60 € 45,00 € 13,78 € 308,40 € 277,20 € 31,20 €
1.1001 0,040 € 52 2.288,00 € 45,00 € 13,78 € 2.346,84 € 2.060,76 € 286,08 €
Biomiill
Gefi €jel Abfuhren Litergebiihr Grundgebiihr Filtergebiihr Gebiihr 2017* |Gebiihr Voriahr | Diff. z.Vorjahr
120 oh. Filter 0,018 € 26 56,16 € 25,00 € -€ 81,12 € 74,88 € 6,24 €
120 mit Filter 0,018 € 26 56,16 € 25,00 € 576 € 86,88 € 80,64 € 6,24 €
240 oh. Filter 0,018 € 26 112,32 € 25,00 € -€ 137,28 € 124,80 € 12,48 €
240 mit Filter 0,018 € 26 112,32 € 25,00 € 588¢€ 143,16 € 130,68 € 12,48 €
Papiermiill
GefiB [ [ €jel | Abfuhren | Litergebiihr | Grundgebiihr [ - [Gebiihr 2017* [Gebiihr Voriahr | Diff. z.Vorjahr
| 240 | | [ 0,0068 € | 13 | 21,22 € | - €| - [ 21,24 € | 20,88 € 0,36 €

* Die Gesamtgebihr wird auf- bzw. abgerundet, da sie die Eigenschaft besitzen muss durch 12 teilbar zu sein.
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[10. Voraussichtliche Gesamteinnahmen

GefaB Anzahl Einzelgeb.
60 | 1.693 Stk 121,20 € 205.191,60 €
80 | 741 Stk 141,96 € 105.192,36 €
Restmiill 120 | 705 Stk 183,60 € 129.438,00 €
240 | 432 Stk 308,40 € 133.228,80 €
1.100 | 8 Stk 2.346,84 € 18.774,72 €
120 oh. Filter 1.495 Stk 81,12€ 121.274,40 €
. 120 mit Filter 696 Stk 86,88 € 60.468,48 €
240 oh. Filter 686 Stk 137,28 € 94.174,08 €
240 mit Filter 241 Stk 143,16 € 34.501,56 €
Papier 240 | 3.701 Stk 21,24 € 78.609,24 €
Gesamt 980.853,24 €
GefdaBumtausche 257 x 12,78 € 3.289,57 €
Einnahmen Abfallsackverkauf 300,00 €
Endsumme Einnahmen 984.442,81 €

11. Gegeniiberstellung

Einnahmen (Summe 10) 984.442,81 €
umlagefiahige Gesamtkosten (s. Punkt 6.4) . 980.055,40 €
kalkulierter Uberschussbetrag 4.387,41 €

Havixbeck, den 22.09.2016
Gemeinde Havixbeck
Der Blirgermeister

Uﬂh&?\/



